
COMUNE DI MANIACE
Città Metropolitana di Catania

Via Beato Placido, 11/13 – 95030 Maniace
Tel. ( 095)  690139 - Fax ( 095 ) 690174 www.comune.maniace.ct.it

e-mail: comunedimaniacect@legalmail.it Cod. Fisc. : 93005530873 - P. IVA :  01781170871

 
 

ORDINANZA SINDACALE

 Numero 3 Del 20/01/2026
 

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE  E  URGENTE - CHIUSURA DELLA 
SCUOLA DI OGNI ORDINE E GRADO  PER IL GIORNO 21 GENNAIO 2026 A 
CAUSA DELLE CONDIZIONI METERIOLOGICHE AVVERSE - RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E VALUTAZIONE DANNI  STRUTTURE SCOLASTICHE.

  
IL SINDACO

Visto il comunicato straordinario del Dipartimento della Protezione Civile Prot. n.   1661/DG/ DRPC
Sicilia del 17 gennaio 2026 , che si allega alla presente con la quale viene comunicato che:
- A  partire  dalla  giornata  di  domenica  18  gennaio,  una  intensa  perturbazione  di  origine

extratropicale interesserà la Sardegna e la Sicilia, determinando condizioni di maltempo diffuso e
persistente. 

Fenomeni previsti ed effetti al suolo in Sicilia ed evoluzione 
- Precipitazioni  diffuse  e  localmente  molto  abbondanti,  con  conseguenti  rilevanti
criticità  idrogeologiche  (allagamenti,  frane,  esondazioni).  Si  prevedono  forti  piogge  in
particolare sull’area Etnea, sui Peloritani e nelle aree costiere, con nevicate sui rilievi oltre
1500 m; 
- Venti forti o di burrasca dai quadranti meridionali, in particolare Scirocco e Levante,
- Mareggiate intense lungo le coste esposte, sui settori meridionali e orientali della
Sicilia, con moto ondoso molto elevato sullo Jonio.  

Dalla mattinata di lunedì 19 gennaio e fino a tutto martedì 20 gennaio, si  prevede una ulteriore
intensificazione  dei  fenomeni  su  gran  parte  della  Sicilia  e  delle  isole  minori,  con  condizioni
particolarmente avverse sulle  aree orientali  (previste,  sulla  costa ionica,  raffiche fino a oltre 100
km/h, onde fino a 6–7 metri, piogge intense su Etna e Peloritani). 
In  attesa  dell’emissione  degli  Avvisi  regionali  di  protezione  civile  e  in  vista  di  una  probabile
dichiarazione di Livelli di Allerta-Fasi operative più gravosi (Arancione - Preallarme e Rosso - Allarme),
si  ritiene  necessario  procedere  a  un  allertamento  preventivo  di  tutte le  componenti del  sistema
regionale  di  protezione  civile  e,  in  particolare  delle  strutture  operative,  al  fine  di  consentire
un’adeguata preparazione per il possibile verificarsi di severi eventi idrogeologici avversi. 

Visto l’avviso di allerta meteo del 18/01/2026 n° 26018;

Vista la Propria ordinanza n° 1 del 18/01/2026 con la quale:



- è stato convocato il Presidio Operativo Comunale (POC) da giorno 18 gennaio 2026
già attivo dalle ore 08:00;
- è Stato attivato il Presidio Operativo Comunale (POC) da giorno 18 gennaio 2026
già attivo dalle  ore 08:00 presso  la  sede    operativa comunale    in  forma ridotta e nelle
funzioni essenziali di cui al Piano Comunale di Protezione Civile per le ragioni di urgenza e
indifferibilità espresse in narrativa.

Visto l’avviso di allerta meteo del 20/01/2026 n° 26020;

Vista  la  Comunicazione  della  Citta  Metropolitana.  Prot.  0003439/2026   del  20/01/2026  del
Dipartimento  Affari  Tecnici  Ambientali  Gestione  E  Manutenzione  Del  Patrimonio,  Politiche
Scolastiche -Ambiente Ed Energia, con la quale “a seguito dell’evento meteorologico avverso che si è
abbattuto nel Nostro Territorio nelle giornate di Lunedì  19 e Martedì 20 Gennaio 2026, il Dirigente
del Servizio Patrimonio Scolastico della Città Metropolitana di Catania, invita a valutare l’opportunità
di  sospendere le lezioni  negli  istituti Superiori  ricadenti nel  Territorio  per  il  giorno 21 gennaio in
quanto si ritiene necessario disporre sopralluoghi tecnici atti a verificare lo stato degli edifici e delle
aree circostanti, nonché valutare gli eventuali danni causati”;

Ritenuto opportuno aderire  alla  predetta richiesta e, di  verificare anche le strutture comunali  in
merito ad eventuali danni causate delle avversità atmosferiche;

Atteso che ancora per la giornata di domani il territorio comunale ricade in zona di preallerta meteo;

Considerato che al momento non è possibile prevedere l’evoluzione degli eventi metereologici;

Visto  che  sono  state  predisposte  tutte  le  attività  di  competenza  del  Sindaco  quale  Capo  Della
Protezione Civile, del Personale e del Servizio di Protezione Civile, per la gestione dell'evento, nella
sede dello stesso attivando    il Presidio Operativo Comunale nella sua Composizione ridotta per la
direzione ed il coordinamento dei servizi necessari per la gestione dell'emergenza di monitoraggio
del territorio e della popolazione;

Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. n. 1 del 27/01/2018 (Codice della Protezione Civile);

Visti l’art. 50 e l'art. 54, comma 4, (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del
D.Lgs. 267/2000, nonché l’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale
Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);

Preso  Atto della  necessità  di  tutelare  la  pubblica  incolumità  mediante  l’adozione  di  opportuni
provvedimenti;

Ritenuto quindi di dover provvedere in merito, emanando un provvedimento per la chiusura delle
scuole di ogni genere e grado, e vietare lo svolgimento di qualsiasi manifestazione, per la tutela e la
salvaguardia della incolumità pubblica, mediante propria ordinanza;

Visto l’articolo 50 del D.lgs 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in ambito di
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e dell'incolumità pubblica;



VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana.

ORDINA

La chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale limitatamente nella
giornata del 21 gennaio 2026, salvo diverse e nuove disposizioni da emanarsi.

Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente disposizione;

In  caso  di  mancato  rispetto  delle  disposizioni  della  presente  ordinanza,  fermo  restando
l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P, si procederà ai sensi di Legge con
l’applicazione della sanzione amministrativa da € 100,00 ad € 500,00.

Chiunque violi ripetutamente i disposti della presente ordinanza, oltre all'applicazione della massima
sanzione pecuniaria, verrà fatta denuncia alla Procura della Repubblica per l'avvio del procedimento
penale a tutela del pubblico interesse, nei confronti del soggetto che abbia così recato colposamente
un grave danno alla collettività.

Che a norma dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
l’invio di copia del presente provvedimento a:
- Prefettura di Catania;
- Comando Polizia Municipale;
- Stazione Carabinieri di Maniace;
- Ai Dirigenti Scolastici ;

DISPONE INOLTRE

Che alla presente Ordinanza sia data ampia diffusione attraverso manifesti murali, il  sito internet
istituzionale dell’Ente. 

DEMANDA

Agli Agenti della Forza Pubblica e della Polizia Locale, l’osservanza di quanto statuito nella presente
ordinanza 

IL SINDACO
Franco Parasiliti Parracello



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Maniace (CT). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PARASILITI PARRACELLO FRANCO in data 20/01/2026


